

Wydział Prasowy
Biuro Komunikacji i Promocji
e-mail: media@pkp.pl

KOMUNIKAT PRASOWY PKP S.A.
Warszawa, 13.12.2017 r.

Podsumowanie warsztatów kreatywnych dot. inwestycji dworcowej w Rzeszowie

Wczoraj odbyły się warsztaty kreatywne dotyczące planowanych inwestycji przy dworcu Rzeszów Główny. W spotkaniu uczestniczyło około 50 osób, w tym m.in. przedstawiciele samorządu, organizacji pozarządowych i ruchów miejskich. Każdy z obecnych miał szansę przedstawić swoje oczekiwania względem inwestycji planowanych przez Miasto oraz spółki Grupy PKP.

Uczestnicy warsztatów zapoznali się z zakresem przyszłych projektów inwestycyjnych dotyczących dworca, stacji oraz węzła przesiadkowego. Następnie wzięli udział z badaniu preferencji i dyskusji z przedstawicielami spółki PKP S.A. Podczas warsztatów uczestnicy zostali podzieleni na mniejsze grupy, w których dyskutowali o najważniejszych z ich punktu widzenia funkcjonalnościach dla dworca i otaczającej go przestrzeni publicznej, w tym dla miejskiego węzła przesiadkowego.

Największe zainteresowanie budziły kwestie związane z przyszłością zabytkowej kładki nad torami, łączącej centrum miasta z terenami położonymi na północ od torów kolejowych. Przedstawiciele PKP Polskich Linii Kolejowych S.A. zapewнили, że podczas przebudowy stacji utrzymane zostanie połączenie piesze między dwiema stronami stacji. Docelowym rozwiązaniem ma być natomiast tunel pod torami, który umożliwi komunikację również osobom o ograniczonej mobilności.

Podczas spotkania przedstawiono pierwsze wyniki prac koncepcyjnych dotyczące przebudowy dworca Rzeszów Główny, w tym dostosowanie obiektu do zaleceń Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Rozmawiano o zapewnieniu dostępności do budynku dla wszystkich grup podróżnych.

Dyskutowano także o terenach po byłej parowozowni Rzeszów. Proponowano, aby zostały one przeznaczone na cele transportowe lub zagospodarowane jako miejsce dla organizacji imprez kulturalnych.

Udział w warsztatach przedstawicieli różnych środowisk zaangażowanych w życie miasta stworzył szansę na wymianę pomysłów i dyskusji o przyszłości węzła transportowego przy stacji w Rzeszowie.